
ARNAS "' —?

GARIBALDI CATANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEE DI ALTA SPECIAUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
”GARIBALDI"
Catania

…»,g0 del “Î FEB. ‘?ll7‘i

DELIBERAZlONE N.

Oggetto: Recepimento della Deliberazione n. 1677 del 31.07.2023 dell’Azienda Ospedaliera Universitaria —

Policlinico ”G. Rodolico - San Marco” di Catania per la fornitura in somministrazione, triennale,

con opzione di proroga annuale, di dispositivi medici per radiologia interventistica e chirurgia

vascolare perle necessità delle Aziende Ospedaliere e sanitarie del bacino della ”Sicilia Orientale”.

Opzione ex art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 giusta previsione di cui all’art. 22 del

Disciplinare di gara - Lotti 130 e 262.

/ L. /\ 4 A I" |" n 4- - -
Proposta N. ) del | [ i'll UI ZUZÙ

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti
Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennì0___J

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile Il Responsabile UOC P vveditorato

(Dott.ssa Carmela Angiolillo) UDS Farmaci e Dispositivi Medici

(Dott.ssa 0 a Marl tta

(à…a5à Q. I@« \.OQQQ5 @@
Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20001000041/20001000048 Importo Euro 12.046,28 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente R sa ile

Settore Economico Fin iari e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/ Serv 1° /S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cinarflg adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale deliberazione n. 1009 del 26.09.2023 quest’ARNA5 Garibaldi ha recepito la deliberazione

n. 1677 del 31.07.2023 con il quale l'Azienda Ospedaliera Universitaria - Policlinico ”G. Rodolico — San Marco" di

Catania, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la fornitura in somministrazione, triennale, con opzione di

proroga annuale, di dispositivi medici per radiologia interventistica e chirurgia vascolare per le necessità delle

Aziende Ospedaliere e sanitarie del bacino della "Sicilia Orientale".

Che, in particolare, la ditta PRESIFARM S.R.L. è risultata essere aggiudicataria del lotto n. 130 "Sistema di drenaggio

percutaneo" per un importo complessivo di Euro 13.670,00 iva esclusa e del lotto n. 262" Endoprotesi periferica

altamente resistente alle fratture" per un importo complessivo di Euro 35.700,00 iva esclusa;

Preso atto che nel corso dell’esecuzione della fornitura, dei prodotti inseriti ai lotti 130 e 262, sono pervenute al

Settore Proweditorato:
- la nota email del 04.10.2024, acquisita con prot. n. 8400/P il 07.10.2024 (all.1) con la quale il Responsabile

dell'UOC di Radiologia Interventistica di Nesima ha richiesto, per il lotto 130 ”Sistema di drenaggio

percutaneo", un aumento dei quantitativi attribuiti dall’Azienda Capofila (n. 130 pezzi) in 250 pezzi;

- la nota email del 14.01.2025, acquisita con prot. n. 343/P il 16.01.2025 (all.2), con la quale il Direttore

dell’UDC di Chirurgia Vascolare del PD. Nesima ha richiesto, per il lotto 262 "Endoprotesì periferica

altamente resistente alle fratture", un aumento delle quantità attribuite dall'Azienda Capofila (n. 30 pezzi)

in n. 50 pezzi considerato il positivo e notevole incremento dell'attività dell’UO;

Considerato quanto sopra con nota prot. n. 8612/P del 14.10.2024 (all.3) e successiva nota prot. n. 538 del

23.01.2025 (all.4), il Settore Provveditorato, in ordine alla richiesta di incremento dei quantitativi di cui al lotto 130

e al lotto 262, ha rappresentato, al Dirigente Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie, la possibilità di

procedere ai sensi e per gli effetti delle ipotesi previste all'art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

Vista la nota email del 06.02.2025 prot. n. 17 (all.5), acquisita con prot. n. 913/P del 07.02.2025, con la quale la

Responsabile della farmacia Sale Operatorie ha richiesto l'applicazione del quinto d’obbligo, atteso che i prodotti

di cui ai lotti 130 e 262, aggiudicati nella procedura centralizzata di Radiologia Interventistica, sono risultati

insufficienti perle normali attività sanitarie delle UU.OO.CC di Radiologia Interventistica e Chirurgia Vascolare del

PD. Nesima;

Dato atto che da una verifica della procedura informatica Aziendale AREAS, i contratti di cui ai lotti 130 "Sistema

di drenaggio percutanea" e 262 "Endoprotesì periferica altamente resistente alle fratture ” sono risultati privi di

idonea copertura amministrativa per avvenuto raggiungimento dell’importo contrattuale massimo spendibile;

Considerato che l’appalto in questione è stato bandito in vigenza del D.lgs. n. 50/2006 e che l’art. 106 del citato

decreto legislativo — Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia — al comma 12 espressamente stabilisce:

"La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle

prestazioni fino a concorrenza del quinto delle prestazioni dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il

diritto alla risoluzione del contratto”;

Che l'Azienda Capofila, nel disciplinare di gara punto 22 (all.6) — Integrazioni prodotti in corso di vigenza

contrattuale/utilizzo delle risultanze di gara ha espressamente previsto <<" ........ che tutte le Aziende sanitarie del

Bacino della Sicilia Orientale potranno utilizzare autonomamente le risultanze della presente gara, anche per i lotti

per i quali non abbiano comunicato all’Azienda capofila alcun fabbisogno, attingendo all’importo complessivo

aggiudicato in gara per loro conto, previo accertamento della disponibilità, nell'ambito e nel rispetto del quinto

d'obbligo, ai sensi dell’art. 106 Dlgs 50/2016”>>;

Che, tenuto conto dell’occorrenza rappresentata dal Direttore della UOC di Farmacia e della previsione nei

documenti di gara dell'Azienda Capofila, si rende necessario, al fine di garantire la continuità assistenziale senza

interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute pubblica, procedere ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.lgs. n.



50/2016, prevedendo un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto di

cui ai lotti n. 130 e n. 262;

Lotto importo di aggiudicazione importo ex art. 106— comma 12 Dlgs 50/2016 Operatore
Economico

‘T30 \ 13.670,00 iva esclusa Euro 2.734,00 iva esclusa PRESiFARM SRL

P62 ‘ 35.700,00 iva esclusa Euro 7.140,00 iva eslcusa PRESiFARM SRL

Prendere atto che l'importo complessivo per far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento ammonta

ad Euro 9.874,00 iva esclusa e quindi Euro 12.046,28 iva inclusa, da imputare sui Conti Economici

20001000041/20001000048, Budget 2025, aut. 104 sub vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante

la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni sino alla

concorrenza del quinto dell’importo del contratto con la ditta PRESiFARM S.r.l., relativamente alle forniture di cui

ai lotti 130 e 262 della procedura aperta per la fornitura in somministrazione, triennale, con opzione di proroga

annuale, di dispositivi medici per radiologia interventistica e chirurgia vascolare per le necessità delle Aziende

Ospedaliere e sanitarie del bacino della "Sicilia Orientale;

di imputare la somma di Euro 9.874,00 iva esclusa e quindi Euro 12.046,28, necessaria a far fronte alle forniture di

cui al presente provvedimento, sui Conti Economici 20001000041/20001000048,
- Budget 2025, aut. 104 sub vari;

***

Allegati {D.lgs. n. 196/2003 e n. 101/2018):

Nota prot. n. 8400/P del 07.10.2025;

Nota prot. n. 343/P del 16.01.2025;

Nota prot. n. 8612 del 14.10.2024;

Nota prot. n.538 del 23.01.2025;

Nota prot. n. 913 del 07.02.2025;

Art. 22 del Disciplinare di gara.

Il Responsabile della UOC Pr;Wconomato// /V
IL DIRETTORE GENERALE

9‘5"?5”!°!"

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione.



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
D E LI B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni sino alla concorrenza

del quinto dell'importo del contratto con la ditta PRESIFARM S.r.l., relativamente alle forniture di cui ai lotti 130 e

262 della procedura aperta per la fornitura in somministrazione, triennale, con opzione di proroga annuale, di

dispositivi medici per radiologia interventistica e chirurgia vascolare per le necessità delle Aziende Ospedaliere e

sanitarie del bacino della "Sicilia Orientale;

Imputare la somma di Euro 9.874,00 iva esclusa e quindi Euro 12.046,28, necessaria a far fronte alle forniture di

cui al presente prowedimento, sui Conti Economici 20001000041/20001000048, - Budget 2025, aut. 104 sub vari;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare le forniture di cui

al presente atto.

IL DIRETTORE AMM! STRATIVO
iL DIRE 0 E A

(Dott. Giovanni
'

T IO.%l

Il Segreta rio



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al 4 ai sensi

dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta

opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

«Zimmediatamente
i] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


